
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4466 – Crato/CE 

Quinta- feira, 16 de Julho de 2020. 

   
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO/ SAAEC  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação nº 2020.06.15.1. A Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento que estará realizando Procedimento Licitatório 

Presencial, objeto: execução as obras de reforma, melhoria e recuperação de escolas municipais do Crato/Ce (diversas), mediante as condições 

estabelecidas neste Edital e seus anexos, recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação no dia 06 de agosto 2020, às 09:00 horas. 

Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 

11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE – 14 de julho de 2020. Caroline Avelar Falcão – 

Presidente da CPL da SAEEC. 

Caroline Avelar Falcão 

Presidente da CPL da SAAEC 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Senhor Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, Aníbal Costa Dantas Júnior, no uso de suas atribuições legais conferidas 

segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.07.10.1, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO às Atas de Registro de Preço proveniente do Pregão 

Presencial Nº 2019.12.03.2, gerenciada pela Secretaria de Educação, para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DESTE MUNICIPIO, em favor dos fornecedores: E 

BERNARDO DE SOUZA, CNPJ Nº.: 30.406.114/0001-05; Valor Global: R$  155.144,92 (cento e cinquenta e cinco mil cento e quarenta e quatro 

reais e noventa e dois centavos) , DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº.: 24.334.945/0001-08; Valor Global: R$  44.036,64 

(quarenta e quatro mil trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos) e LUCIANA DE OLIVEIRA ME, CNPJ Nº.: 27.663.583/0001-97; Valor Global: 

R$  237.909,34 (duzentos e trinta e sete mil novecentos e nove reais e trinta e quatro centavos); Prazo: até 31 de dezembro de 2020, podendo ser 

prorrogado na forma da Lei. Fonte dos Recursos: Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2020, 

classificados sob o código: 0505 08 122 0143 2.065. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Demais condições de contratação: conforme constante nas Atas 

de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionado. Determino que se proceda a contratação. Crato/Ce,  16  de Julho de 2020.  Aníbal Costa 

Dantas Júnior, Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social.  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@saaeccrato.com.br


   Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4466– Crato/CE, Quinta, 16 de Julho de 2020. 
 

EXTRATO DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 2020.07.10.1 

 
A Pregoeira do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, faz publicar o 

extrato resumido do processo de Adesão (Carona) Nº 2020.07.10.1, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DESTE MUNICIPIO, em favor dos 

fornecedores: E BERNARDO DE SOUZA, CNPJ Nº.: 30.406.114/0001-05; Valor Global: R$  155.144,92 (cento e cinquenta e cinco mil cento e 

quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos) , DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº.: 24.334.945/0001-08; Valor Global: R$  

44.036,64 (quarenta e quatro mil trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos) e LUCIANA DE OLIVEIRA ME, CNPJ Nº.: 27.663.583/0001-97; 

Valor Global: R$  237.909,34 (duzentos e trinta e sete mil novecentos e nove reais e trinta e quatro centavos). Declaração de Adesão emitida pela 

Pregoeira em 14 de Julho de 2020 e ratificada pelo Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Social, Anibal Costa Dantas Junior, em 16 de julho de 

2020. Crato-CE, 16 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura  - Pregoeira 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.23.2. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.23.2. A 

comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial nº. 

2019.10.23.2, cujo objeto é a: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICÍPAL DE CRATO/CE, realizada no dia 15/07/2020 às 08h:30min foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa 

interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 29 DE JULHO DE 2020 ÀS 08h30min a data da REABERTURA DA 

SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 15 de julho de 2020. Valéria 

do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.02.1. 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.02.1. A 

comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial nº. 

2020.03.02.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS A SER 

UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA – PROARA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, realizada no dia 

09/06/2020 às 08h:30min foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica 

marcada para o DIA 29 DE JULHO DE 2020 ÀS 10h00 a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone 

(88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 15 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 
 

 

 



   Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4466– Crato/CE, Quinta, 16 de Julho de 2020. 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/ SMTDS 

 
PORTARIA Nº 1407001/2020 - SMTDS 

CRATO/CE, 14 DE JULHO DE 2020. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 

A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de julho de 2019. 

 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade do recebimento de doação de cerca de 19.800 mil kits com 5 máscaras, fornecidos pela Secretaria 

Estadual de Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, para distribuição. O servidor sairá do Município do Crato dia 15 de julho 

de 2020 e a entrega ocorrerá no dia 16 de julho de 2020 DE 09 às 16h na Sede da Secretaria de Proteção Social - SPS, situado na Rua Soriano 

Albuquerque, 230 – Joaquim Távora, Fortaleza - CE. 

  
Nome: Cicero José Alves de Sousa 

CPF: 549.203.613-00                                            

Lotação: Secretaria de Educação 

Cargo: Motorista de Veículo Pesado                      

Simbologia: Servidores Efetivos De Nível Elementar 

Destino: Fortaleza – CE. 

Período: 15 e 16 de  de Julho 

Quantidade: 02 (duas) 

Valor da Diária: R$ 150,00 

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais). 

 
 Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 14 de julho de 2020. 

 
Aníbal Costa Dantas Junior 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa COMERCIAL DE GÁS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua 

07 de setembro, nº 410, centro, Nova Olinda-CE, inscrita no CNPJ Nº. 19.854.414/0001-06, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data 

de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura de 

contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1, que tem como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP 

P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE, sob pena decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1. Crato/CE, 15 de julho de 2020.  Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. Secretária de Saúde 



   Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4466– Crato/CE, Quinta, 16 de Julho de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS  

 
PORTARIA Nº 0011607/2020 

CRATO/CE, 16 DE JULHO DE 2020. 

 

CRIA IMÓVEL DE UNIDADE ADMINISTRATIVA 

 

A Secretária Municipal de Saúde, Exma. Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Nº 1705002/2019 – GP Crato/CE, 17 de maio de 2019, que trata sobre o Cadastro Eletrônico de 

Unidades Administrativas Municipais – CUAM.  

 

CONSIDERANDO a necessidade de incluir, no Cadastro Eletrônico de Unidades Administrativas - CUAM, os novos imóveis, a serem utilizados pela 

Administração Municipal sob o regime de locação, aquisição, comodato, cessão ou desapropriação.  

 

CONSIDERANDO ainda, que sem prejuízo das demais exigências legais e regulamentares, o processo de criação de uma nova unidade administrativa 

deve ser iniciado pela solicitação de inclusão do imóvel no CUAM.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Criar o Imóvel da Unidade Administrativa, destinado ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde – Chapada dos Calanges, a qual funcionará 

com código, descrição e localização abaixo especificados:  

 

I - Localizada ao Sítio Chapada dos Calanges, nesse município, com ponto de localização geográfica de coordenada S -7º,2548041,- W -39º,3796725  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Saúde, em 16 de Julho de 2020. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4466– Crato/CE, Quinta, 16 de Julho de 2020. 
 

ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 1607001/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 16 DE JULHO DE 2020. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR NAYANA CARVALHO CAPIBARIBE, inscrita no CPF sob o n° 036.119.523-03, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia 

CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho de 2020, revogando-se às disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 16 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1607002/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 16 DE JULHO DE 2020. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JUCENEUDA DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF sob o n° 824.836.983-87, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 

07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de julho de 2020, revogando-se às disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 16 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4466– Crato/CE, Quinta, 16 de Julho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 1607003/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 16 DE JULHO DE 2020. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RAIZA MARIA DE AQUINO ABAGARO, inscrita no CPF sob o n° 047.944.873-63, para o cargo de GERENTE DE 

UNIDADE DE SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de 

março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de julho de 2020, revogando-se às disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 16 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1607004/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 16 DE JULHO DE 2020. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR VICTORIA ATHINA DE ALMEIDA PINTO, inscrita no CPF sob o n° 076.416.293-42, para o cargo de ASSESSOR II, 

simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, criado pela 

Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho de 2020, revogando-se às disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 16 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4466– Crato/CE, Quinta, 16 de Julho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 1607005/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 16 DE JULHO DE 2020. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FABIA REGINA AGAPTO LEITE, inscrita no CPF sob o n° 055.835.083-61, para o cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUNVENTUDE, criado pela Lei 

Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho de 2020, revogando-se às disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 16 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1607006/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 16 DE JULHO DE 2020. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RICARDO MARIANO DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 634.861.213-91, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 

07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, criado pela Lei Municipal nº 

3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 06 de julho de 2020, revogando-se às disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 16 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 


